غله در دوران سختی و کمبود، بسیار منفی بود و آنان بی‌توجه به عوامل دیگر، همین جابه‌جایی‌ها را عامل اصلی برای تشدید بحران برآمده از خشکی و قحطی می‌دانستند.

این دیدگاه بر اندیشه تعدادی از نویسندگان و تاریخ‌نگاران سنتی اثر گذاشت و سبب شد آنان علت اصلی قحطی بزرگ در جنگ جهانی اول، به‌ویژه سال‌های ۱۲۹۶-۱۲۹۸ ش / ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م. را خروج غله و ارزاق عمومی از ایران به‌دست انگلیسی‌ها بدانند و بر آن، صحنه گذارند. این نظر با تکیه بر برخی گزارش‌های تاریخی از سوی تعدادی از پژوهشگران مسئله‌یابی و پایه‌های نظری آن، استوار شد و به‌عنوان عامل اصلی در بروز قحطی و پیامدهای حاصل از آن در سال‌های جنگ، به‌جامعه عرضه شد. قبل از شروع جنگ جهانی و کشیده‌شدن دامنه آن به ایران، از اواخر سال ۱۲۹۰ ش. / فوریه ۱۹۱۲ م. به‌دلیل کمبود گندم، نان در تهران، کمیاب و گران شد و بیشتر نانوایان کار خود را تعطیل

کردند؛ البته این کمبود به تصریح عبدالله مستوفی، از نوع مصنوعی بود و بر اثر کشمکش نانوآب‌اشی‌ها با مُرنار، خزانه‌دار کل ایجاد شد.

گندم و یک چهارم بقیه‌اش جو بود، به خبازخانه‌های تبریز می‌دادند که مقدارش افزون بر سهمیه روزانه آن‌ها بود (سند ش ۱۱۰-۲۲۵۳۸-۲۴۰، س ۱ م ۱؛ سند ش ۱۱۱-۲۲۵۳۸-۲۴۰، س ۱ م ۱). درباره گیلان و مازندران هم که از دیرباز، با

روسیه، روابط اقتصادی و بازرگانی گسترده داشتند، بنابر دستور مقامات دولت تزاری، از اوایل بهمن ۱۲۹۳ش. / اواخر ژانویه ۱۹۱۵م. مقرر شد مأموران سرحدی به هیچ وجه نگذارند هیچ گونه آذوقه‌ای به ایران حمل شود و در مقابل، تجار محلی ترغیب شوند به میزان ممکن، همه‌روزه، هر نوع مال‌التجاره و آذوقه‌ای از ایران بخرند و به روسیه حمل کنند؛ چنان که بیم آن می‌رفت به‌زودی، برنج در داخل کشور، کمیاب شود (سند ش ۲۱-۱۶۷۱-۲۴۰، س ۱ م ۱).

۳. قحطی نواحی شمالی ایران (مازندران، گیلان و قزوین)

استان‌های شمالی ایران به‌ویژه گیلان و مازندران به‌سبب نداشتن راه‌های ارتباطی با نقاط داخلی کشور، کاملاً به بازار روسیه وابسته بودند و همواره از راه دریا که حمل کالا در آن، سریع و ارزان بود، با روسیه دادوستد می‌کردند. پطروشفسکی^۱، سفیر اتحاد جماهیر شوروی سابق در تهران به تاریخ مهر ۱۳۱۰ش. / اکتبر ۱۹۳۱م. درباره روابط تجاری ایران و شوروی، این نکته مهم را ذکر کرد و با قدری اغراق اظهار داشت: «ایران در واقع، فقط از بخش‌های شمالی تشکیل شده است و این قسمت، کاملاً به روسیه متکی است. همه تولیدات استان‌های شمالی که باید صادر شوند، فقط می‌توانند به بازار روسیه فرستاده شوند» (الهی، ۱۳۶۹: ۲۷-۲۸).

از آن سوی، همواره مقدار زیادی کالاهای صنعتی و بعضی مواد خوراکی به ایران وارد می‌شد و به‌طور کلی، روابط اقتصادی و بازرگانی ایران و روسیه، دوسویه بود؛ باوجود این، وقوع جنگ جهانی اول و پس‌از آن، انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. روابط تجاری دو کشور را آشفته کرد و فصلی دیگر را در این حوزه گشود. بنابر گزارش کارگزاری بادکوبه به وزارت امور خارجه در سوم اسفند ۱۲۹۳ش. / هفتم ربیع‌الثانی ۱۳۳۳ق. تقریباً از اوایل بهمن ۱۲۹۳ش. / اواخر ژانویه ۱۹۱۵م. دولت روسیه به همه سرحدات دستور داد:

به هیچ وجه نگذارند آذوقه و ارزاق از هر قبیل به ایران حمل شود؛ ولیکن تجار محلی را تشویق و ترغیب نمایند که هر قدر ممکن است، همه‌روزه مقدار کلی

مالالتجاره [و] آذوقه از هر قبیل در ایران یافت شود، خرید به روسیه حمل کنند
(سند ش ۲۱ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا).

رفتار دولت روسیه، سبب شد بهای همه کالاهای و مواد خوراکی افزایش یابد و کمبود آذوقه و خواربار، مردم را به زحمت اندازد. در این زمینه، رئیس گمرک مشهدسر (بابلسر) در شانزدهم اسفند ۱۲۹۳ ش. / هفتم مارس ۱۹۱۵ م. در گزارشی کوتاه به رئیس گمرکات نوشت:

از ابتدای طلوع جنگ، متاع چای دیگر به طور ترازیت از راه دارانل نمی آید و حکومت روس چندین مرتبه صادرات نفت و قند و آرد را قلع و قمع نموده است. گاه گاه بعضی ماکولات وارد می شود؛ ولی تقریباً دو ماه است هیچ گونه آذوقه ای از گمرک وارد نشده است. در سال اودئیل [۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۴ م.] از این ایالت ۹۳۴/۴۷۴ من آرد روسیه به قیمت ۱۸۳۰۷۵۵ قران [ریال] وارد شد؛ ولی در هذہ السنه بارس نیل [۱۲۹۳ ش.] در ظرف یازده ماه فقط ۵۸۴۲۳۹ من وارد شده است. از طرف دیگر به واسطه فقدان آرد، قیمت برنج، بی اندازه رو به ترقی است؛ اگر چه در این تاریخ، مقدار صادره از اودئیل کمتر است (صادرات اودئیل ۲۱۷۳۱۵۲ من، [ولی] یازده ماهه بارس نیل ۱۷۲۲۳۰۰ من).

به گفته رئیس گمرک اگر مصادر امور می خواستند «از قحط و غلای مازندران» جلوگیری کنند، لازم بود دولت ایران مقابله به مثل کند «و در صورتی که دولت روس اجازه صدور آرد و قند ندهد، حمل برنج را به خارج قلع و قمع نماید» (سند ش ۲۴، ۵۷ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا).

البته در همان هنگام، بنابر گزارش شماره ۱۳۸۴ رئیس گمرک آستارا در ۲۶ اسفند ۱۲۹۳ش. / هفدهم مارس ۱۹۱۵م. مأموران «مصادر در امور روس در بادکوبه، اجازه صادر نمودن ۱۶۰۰۰۰ پود نفت و ۲۰۰۰۰۰ پود قند هر ماه از بنادر بحر خزر» را صادر کردند و در پی آن، ۴۶ هزار و ۲۹۰ پود قند و چهارده هزار و ۹۴۵ پود نفت وارد آستارا شد. به گفته رئیس گمرک آستارا این مقدار قند که برای مصارف و احتیاجات کفایت می‌کرد، بر اثر «اقدامات مُجدّانه... تجار ذی‌نفع تبعه روس در خود بادکوبه به عمل آمد»؛ با وجود این، «صادرات از سرحد روس به آذربایجان، همچنان ممنوع» بود و اقدامی در این زمینه انجام نشد (سند ش ۱۵ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا). از سوی دیگر، بر اثر پیگیری‌های وزارت امور خارجه و سفارت ایران در پترو گراد، گفت‌وگوهایی با دربار آنجا انجام شد تا صدور نفت و قند از روسیه به ایران همچنان ادامه یابد (برگرفته از نامه وزارت مالیه به خزانه‌داری کل در پنجم حوت (اسفند) ۱۲۹۴ش.). (سند ش ۶۲ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا)؛ با وجود این، بنابه گزارش اداره گمرکات، ورود قند و نفت از روسیه به ایران، همچنان ممنوع بود و تا پانزدهم فروردین ۱۲۹۴ش. / پنجم آوریل ۱۹۱۵م. هنوز برقرار بود و حکم آن نسخ نشده بود (سند ش ۴۶ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا). در پی این گزارش و گزارش‌های دیگر از مشهدسر و در جزو که به وزارت مالیه رسیده بود (سند ش ۳۰، ۱۱۴ و ۱۲۴ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ ا)، اداره گمرکات در هفتم جمادی‌الثانی ۱۳۳۳ق. / دوازدهم اردیبهشت ۱۲۹۴ش.

(سند ش ۹۷-۱۶۷۱-۲۴۰، س ۱ م ۱)؛ با این‌همه، به این دلیل که مرز مشترک ایران و روسیه، ۲۵۰۰ کیلومتر طول داشت و از شمال غربی آذربایجان تا شمال شرقی خراسان امتداد یافته بود، هیچ‌یک از حکم‌هایی که دولت روسیه دربارهٔ صدور کالاهای خوراکی و غیرخوراکی به ایران صادر می‌کرد، همه جا و به‌طور کامل اجرا نمی‌شدند. در این زمینه، گزارش مشروح رئیس گمرک مشهدسر (بابلسر) به ادارهٔ گمرکات در اول آذر ۱۲۹۴ ش. / ۲۴ نوامبر ۱۹۱۵ م. گویا و قابل توجه است.

چون همواره از آغاز جنگ، برخی کالاها از بعضی قسمت‌های مرزی ایران و روسیه وارد کشورمان می‌شد، در این گزارش، از بسته‌شدن مجدد مرزها سخن گفته شده و آمده است:

عمل ارسال ارزاق و مأكولات از روسیه به ایران، دومرتبه دچار بحران شده است.

(۱۲۹۳ ش)، ۳۱ میلیون و ۳۲۳ هزار و ۷۷۴ من برنج به قیمت ۵۶ میلیون و ۸۹۵ هزار و ۷۷۸ قران (ریال) از بندرهای دریای خزر به روسیه حمل شده بود؛ در حالی که در سال ۱۲۹۳ ش. / ۱۹۱۳ م. ۲۱ میلیون و ۲۴۴ هزار و ۹۲۰ من و به‌بهای ۴۱ میلیون و ۹۲۸ هزار و ۵۳۱ قران برنج صادر شده بود. این آمار که اداره گمرکات در اول اردیبهشت ۱۲۹۴ ش. / ۲۱ آوریل ۱۹۱۵ م. برای وزارت مالیه فرستاد، به‌خوبی نشان می‌دهد از آغاز جنگ و درگیر شدن روسیه در آن، صادرات برنج به روسیه افزایش یافت و پس از شروع سال ۱۲۹۴ ش. / ۱۹۱۵ م. نیز همچنان ادامه داشت (سند ش ۲۶ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ م ۱).

در هر صورت، برای دستیابی به شیوه‌ای درست و مبتنی بر منافع ملی، به‌تاریخ دوم جمادی‌الثانی ۱۳۳۳ ق. / ۲۸ فروردین ۱۲۹۴ ش. در نامه‌ای از اداره روسیه در وزارت امور

درباره نوع برنجی که به روسیه می رفت، گزارشی در دوازدهم ثور (اردیبهشت) ۱۲۹۴ ش. از حکومت گیلان به وزارت داخله رسید که به موجب آن، برنج نامرغوب و شلتو کداری که در گیلان مصرف نمی شد، به روسیه حمل می شد (سند ش ۴۳ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ م ۱)؛ با این همه، برای جلوگیری از قحطی و گرسنگی، به دستور وزارت مالیه، مقرر شد از ۲۳ ثور ۱۲۹۴ ش. / سیزدهم می ۱۹۱۵ م. «حمل برنج و سایر ارزاق از نقاط شمالی به خارج ممنوع شود» (سند ش ۵۰، ۴۰، ۶۸ - ۱۶۷۱ - ۲۴۰، س ۱ م ۱). ممنوع بودن صدور برنج و دیگر مواد غذایی از گیلان و مازندران که در واقع، برای مقابله با تصمیم های دولت روسیه درباره تجارت خارجی این کشور تعیین شده بود، همچنان ادامه داشت و برنج گیلان و مازندران به تهران و دیگر نقاط کشور صادر می شد؛ البته این کار هیچ گاه سبب بروز قحطی و گرسنگی در شمال کشور نشد و کمبود موادی مانند آرد و قند نیز در طول جنگ، آن چنان نبود که به گرسنگی عمومی و قحط و غلامنجر شود. گزارش های مکرر میسیونرهای آمریکایی در رشت نیز نشان می دهند این شهر از قحطی ای هولناک که دیگر نقاط ایران را دربر گرفت، دور بود (مجد، ۱۳۸۷: ۲۴).

آنچه درباره قحطی در گیلان گفته شده، همه مربوط به درگیری جنگلی ها با قوای انگلیسی است. در خرداد و تیر ۱۲۹۷ ش. / ژوئن ۱۹۱۸ م. به دنبال شکست جنگلی ها در منجیل، انگلیسی ها رشت را تصرف کردند و در پی آن، در مرداد و شهریور ۱۲۹۷ ش. / اوت ۱۹۱۸ م. رشت دچار قحطی شد. محمدقلی مجد، بروز قحطی در رشت را - که وی به سراسر گیلان تعمیم داده - به طور کلی، ناشی از این مسئله دانسته است که انگلیسی ها مواد

غذایی را از گیلان به باکو صادر کردند تا نیروهایی که در اوت ۱۹۱۸م.

در روز جمعه شانزدهم رمضان ۱۳۳۵ ق. قزاق‌ها و سالدات‌های مسلح به بازار ارومیه ریختند و مشغول تیراندازی شدند، یک نفر را مجروح کردند و یکی دیگر را کشتند، شیشه‌های مغازه‌های تجار و صراف‌ها و بزازها را شکستند و زر و سیم و پول و اشیای قیمتی را غارت کردند (تمدن، ۱۳۵۰: ۱۴۳). به‌طور کلی، در اواخر سال ۱۲۹۶ ش. / ژانویه و فوریه ۱۹۱۸ م. دو مسئله مهم، توجه دولت را به خود جلب کرد و بیشتر وقت دولت برای مبارزه با این دو مشکل اساسی صرف می‌شد: یکی لجام گسیختگی نظامیان روس و اقدام آنان به کشتار و غارت؛ دیگری قحط و غلایی که سراسر ایران را فراگرفته بود. به گزارش روزنامه کاهوه:

فعالیت نظامی انگلیس در ایران قلمداد می‌شود، عواملی دیگر مانند بارش کم باران، احتکار گندم و جو از جانب محترکان، سودجویی نانوایان، بی‌تدبیری مسئولان امور، هرج و مرج ناشی از انقلاب مشروطه، غارتگری و هجوم راهزنان و تعدادی از افراد عشایر به شهرها و از همه مهم‌تر و مخرب‌تر، لعجام گسیختگی سربازان عثمانی و سالدات‌های روسی، از عوامل مهمی هستند که در قحطی سال‌های ۱۲۹۱-۱۲۹۷ ش. / ۱۹۱۲-۱۹۱۹ م. نقشی عمده داشتند؛ به گونه‌ای که نمی‌توان از هیچ کدام آن‌ها صرف‌نظر کرد. بسیاری از کسانی که به دلیل گرسنگی هلاک شدند، اهالی آذربایجان بودند که از ترس سالدات‌های وحشی و افسارگسیخته روسی، سر به بیابان‌ها نهادند و در آنجا بر اثر سرمای شدید و گرسنگی، جان باختند.